

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
RECEITA REALIZADA	20.585.670,47	1.293.206,39	6,28%	11.266.198,27	54,73%	9.319.472,20	45,27%
RECEITA CORRENTE	17.721.947,32	1.293.206,39	7,30%	11.266.198,27	63,57%	6.455.749,05	36,43%
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.660.366,93	637.727,52	9,57%	3.910.413,80	58,71%	2.749.953,13	41,29%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	6.660.366,93	637.727,52	9,57%	3.910.413,80	58,71%	2.749.953,13	41,29%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.660.366,93	637.727,52	9,57%	3.910.413,80	58,71%	2.749.953,13	41,29%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.162.090,23	337.292,05	4,13%	5.799.846,69	71,06%	2.362.243,54	28,94%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.855.613,60	207.067,37	5,37%	3.311.925,16	85,90%	543.688,44	14,10%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.639.085,51	184.077,29	5,06%	3.117.668,58	85,67%	521.416,93	14,33%
Nível Médio - Técnicos	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	216.528,09	22.990,08	10,62%	194.256,58	89,71%	22.271,51	10,29%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.306.476,63	130.224,68	3,02%	2.487.921,53	57,77%	1.818.555,10	42,23%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.126.127,88	120.552,82	2,92%	2.369.717,06	57,43%	1.756.410,82	42,57%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	180.348,75	9.671,86	5,36%	118.204,47	65,54%	62.144,28	34,46%
RECEITA PATRIMONIAL	102.041,05	4.250,00	4,16%	35.100,00	34,40%	66.941,05	65,60%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	102.041,05	4.250,00	4,16%	35.100,00	34,40%	66.941,05	65,60%
RECEITA DE SERVIÇOS	604.472,26	44.311,40	7,33%	288.987,05	47,81%	315.485,21	52,19%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	319.158,46	21.335,34	6,68%	147.214,98	46,13%	171.943,48	53,87%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	146.672,02	8.934,85	6,09%	73.062,59	49,81%	73.609,43	50,19%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	95.845,07	7.663,59	8,00%	39.831,43	41,56%	56.013,64	58,44%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	29.223,40	2.509,30	8,59%	15.706,56	53,75%	13.516,84	46,25%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	13.573,31	3.868,32	28,50%	13.171,49	97,04%	401,82	2,96%
FINANCEIRAS	556.700,00	62.310,75	11,19%	382.186,48	68,65%	174.513,52	31,35%
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	556.700,00	62.310,75	11,19%	382.186,48	68,65%	174.513,52	31,35%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	6.700,00	488,69	7,29%	3.743,22	55,87%	2.956,78	44,13%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,44	0,00%	45,52	0,00%	-45,52	0,00%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	370.000,00	34.192,14	9,24%	211.051,25	57,04%	158.948,75	42,96%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	180.000,00	27.629,48	15,35%	167.346,49	92,97%	12.653,51	7,03%
MULTA S/VALOR CORRIGIDO MONETARIAMENTE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	616.276,85	94.879,35	15,40%	94.879,35	15,40%	521.397,50	84,60%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.020.000,00	112.435,32	11,02%	754.784,90	74,00%	265.215,10	26,00%
DÍVIDA ATIVA	850.000,00	80.192,86	9,43%	456.707,51	53,73%	393.292,49	46,27%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
MULTAS DE INFRAÇÕES	150.000,00	22.352,10 14,90%	257.275,50 171,52%	-107.275,50 -71,52%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	9.735,25 64,90%	39.809,85 265,40%	-24.809,85 165,40%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	5.000,00	155,11 3,10%	992,04 19,84%	4.007,96 80,16%
RECEITA DE CAPITAL	2.863.723,15	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.863.723,15 100,00%
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.319.864,21	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.319.864,21 100,00%
TRANSFERÊNCIAS	1.319.864,21	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.319.864,21 100,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	1.543.858,94	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.543.858,94 100,00%

Total: 20.585.670,47 1.293.206,39 11.266.198,27 9.319.472,20

Campo Grande-MS, 31 de julho de 2019

 Natanael Rodrigues da Cruz Junior
 Contador
 CRC MS 013222/O9
 984.367.081-72

 Eng. Agr. Dirson Artur Freitag
 Presidente CREA/MS
 473.125.309-82